ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐĂK CẤM
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       /BC-UBND

Đăk Cấm, ngày       tháng     năm

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển ngành nông nghiệp,

nông thôn năm 2025 và Kế hoạch phát triển ngành nông nghiệp,

nông thôn (lĩnh vực chăn nuôi) năm 2026 trên địa bàn phường Đăk Cấm

Kính gửi: Chi cục Chăn nuôi và thú ý tỉnh Quảng Ngãi

Trên cơ sở đề nghị của Chi cục Chăn nuôi và Thú ý tỉnh Quảng Ngãi tại

Công văn số 200/CCCNTY ngày 29 tháng 9 năm 2025 về việc tham mưu xây

dựng triển khai thực hiện các chỉ tiêu ngành nông nghiệp (về lĩnh vực chăn nuôi)

trong năm 2025 và 2026. Qua rà soát, Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm báo

cáo như sau:

1. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển ngành nông

nghiệp, nông thôn năm 2025 (về chỉ tiêu phát triển chăn nuôi)

1.1. Về kết quả thực hiện chủ trương, chính sách lớn về cơ cấu lại

ngành nông nghiệp gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng và xây dựng nông

thôn mới

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm đã tổ chức phổ biến, quán triệt các nội

dung của Quyết định số 255/QĐ-TTg ngày 25 tháng 02 năm 2021, Nghị quyết

số 05-NQ/TU ngày 25 tháng 11 năm 2021 của BCH Đảng bộ tỉnh Kon Tum (cũ)

Khóa XVI và Kế hoạch số 1649/KH-UBND ngày 31 tháng 5 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) đến cán bộ, đảng viên và người dân, lồng ghép

kế hoạch phát triển chăn nuôi vào Nghị quyết Hội đồng nhân dân phường và các

chương trình phát triển kinh tế - xã hội hàng năm.

Tổng đàn gia súc tính đến tháng 9 năm 2025 là 9.440 con (trong đó, tổng

đàn trâu là 90 con, đàn bò là 3.050 con, đàn heo là 6.300 con); đạt 96,92% so

với kế hoạch. Tổng đàn gia súc, gia cầm có xu hướng ổn định và tăng nhẹ, trong

đó: heo, bò và gia cầm là chủ lực.

Các mô hình chăn nuôi từng bước chuyển dịch từ nhỏ lẻ hộ gia đình sang

trang trại tập trung, một số hộ liên kết với doanh nghiệp, áp dụng chuồng trại

bán công nghiệp, nuôi nhốt tập trung, ứng dụng chăn nuôi an toàn sinh học, sử

dụng men vi sinh, chế phẩm sinh học để xử lý chất thải được áp dụng. Hình

thành một số mô hình chăn nuôi gắn với kinh tế tuần hoàn (sử dụng phụ phẩm

nông nghiệp làm thức ăn, tận dụng chất thải làm phân bón). Đến nay, trên địa

bàn phường có 03 trang trại quy mô vừa và nhỏ ứng dụng công nghệ cao1.

1. Cụ thể: 02 trang trại nuôi gà quy mô vừa (Bùi Thiện Quyền nuôi 20.000 con, Lê Viết Lượng nuôi 28.000

con). 01 trang trại nuôi gà hướng trứng quy mô vừa (Lê Đức Chính nuôi 10.000 con);

2

Thành lập 01 Tổ khuyến nông cộng đồng tham gia các lớp tập huấn cho

các cán bộ phường và thành viên các Tổ khuyến nông tham gia tập huấn nâng

cao năng lực, kiến thức tổ chức hoạt động, sản xuất.

1.2. Công tác tiêm phòng được triển khai định kỳ, kiểm soát tương đối

tốt dịch tả lợn châu Phi, cúm gia cầm, lở mồm long móng

Công tác phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi được thực hiện hiệu quả;

chủ động phòng ngừa bệnh dịch tả lợn Châu Phi, báo cáo nhanh khi có tình hình

dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, tính đến nay trên địa bàn phường chưa xảy ra dịch

bệnh trên động vật nuôi.

2. Kế hoạch phát triển ngành nông nghiệp, nông thôn (lĩnh vực chăn

nuôi) năm 2026

(Có bảng phụ lục chỉ tiêu gửi kèm theo)

Ủy ban nhân dân Phường Đăk Cấm báo để Chi cục Chăn nuôi và thú ý

tỉnh Quảng Ngãi biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch; các đ/c PCT UBND phường;

- Phòng KT, HT & ĐT phường;

- Đ/c CVP, đ/c PCVP;

- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Công Sơn

		2025-10-10T17:57:50+0700

		2025-10-11T06:05:33+0700

		2025-10-12T18:28:41+0700

		2025-10-12T18:28:41+0700

		2025-10-12T18:28:41+0700

		2025-10-12T18:28:41+0700

		2025-10-12T18:28:41+0700